7 quia] sic add. necnon del. E 9 non] non sup. lin. E 18 sicud] Aris(?) add. E
22 istud] istud sup. lin. E^c 24 Nec] non add. E 25 genus per tale] per tale genus
transp. E. 25–26 per aliquod] aliquod per E

1 Isagoge, II, 10 (6, 5–7): ‘Neque enim est commune unum genus omnium ens nec omnia eiusdem generis sunt secundum unum supremum genus (...)’

eiusdem alterius non est notius ipso, sicud elici potest ab Aristotele primo *Physicorum*,² ubi vult quod noti(or)a nobis sint confusa magis.

⟨5.⟩ Item. Si genus diffinitur per genus, esset processus ⟨in⟩ infinitum, quia oporteret genus diffiniri per aliud genus.

⟨6.⟩ Item. Possibile esset aliquem assignare aliquam diffinitionem qui tamen non cognosceret quid esset genus; ergo noscere quid sit, non est necessarium ad assignandam diffinitionem. Consequentia est nota; et antecedens patet de pueris qui formantur ad respondandum diffinitive ad multa interrogata, qui tamen ignorant quid sit genus, sicud patet de illis qui instruuntur ad respondendum | diffinitive talibus interrogationibus ‘quid est nomen?’, ‘quid est pronomen?’, ‘quid est verbum?’ etcetera.^{2vb}

⟨AD OPPOSITUM, 1.⟩ Ad oppositum est Porphyrius in principio sui prohemii,³ ut videtur.

⟨AD OPPOSITUM, 2.⟩ Item. Omnis bona diffinitio datur per genus ad differentiam specificam, ergo necesse est noscere quid sit genus ad diffinitum assignandam. Consequentia videtur evidens, et antecedens per Aristotelem, tertio *Topicorum*.⁴

⟨DISTINCTIONES⟩ In ista questione presuppositis distinctionibus in questionibus precedentibus declaratis additur una diffinitio quid ⟨rei⟩ et una quid nominis.

⟨DISTINCTIO PRIMA: DIFFINITIO QUID REI⟩ Diffinitio vero quid rei accipitur dupliciter, quia quedam est que datur per essentialia, idest: per terminos essentiales nihil extrinseca connotantes cuiusmodi sunt genus diffiniti, et differentia specifica, et vocatur diffinitio propriissime dicta. Alia est diffinitio quid rei que datur per propria sive accidentalia et per genus diffiniti, ut si homo diffiniretur: ‘homo est animal risibile’ vel ‘homo est animal recte sedens’, et vocatur per Aristotelem ‘diffinitio

⁷ assignandam] assignationem *E* ¹⁰ instruuntur] informantur *E* | ad] ins(?) add. *necnon del.* *E* ¹⁹ una] est sup. lin. add. *E* ²⁶ homo] est animal add. *necnon del.* et exp. *E*

² Aristoteles, *Physica* I, 1, 184a21–22: ‘Sunt autem nobis primum manifesta et certa que confuse magis’ – tr. veterus.

³ *Isagoge*, prooem., 1 (1, 1–7): ‘Cum sit necessarium, Chrysaori, (...) nosse quid genus sit (...) ad definitionum assignationem etc.’

⁴ Vel potius Aristoteles, *Topica* VI, 4, 141b25–28: ‘si quidem oportet per genus et differentias diffinire eum qui bene diffinit’ – tr. Boethii. *Auctoritates* 328 (93): ‘Omnis bona definitio debet constare ex genere et differentiis, quia ista sunt priora et notiora quam species quae definitur.’ (Aristoteles, *Topica* VI, 4, 141b25–28).

data per additamentum,⁵ et a Boethio vocatur ‘descriptio’ sive ‘descriptiva oratio’.⁶

(DISTINCTIO SECUNDA: DIFFINITIO QUID NOMINIS) Diffinitio vero quid nominis vocatur oratio indicans quid nomen significat, convertibilis cum 5 tali nomine, quam non oportet aliquod genus intrare.

(CONCLUSIO PRIMA) Prima conclusio est ista quod sine genere potest diffinitio quid nominis assignari. Ista conclusio patet inductive, quia sine isto genere et sine isto et sic de singulis.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod nulla diffinitio 10 quid rei potest assignari sine omni genere vel sine genere istius. Ista conclusio probatur: omnis diffinitio quid rei declaratur per genus, et, si non datur per genus, non est diffinitio quid rei; ergo nulla diffinitio quid rei potest assignari sine genere. Ista consequentia patet, et antecedens patet per predictam distinctionem.

15 *(CONCLUSIO TERTIA)* Tertia conclusio est ista quod, si sit notitia generis, omnis diffinitio potest assignari, quia sub ista notitia generis et sine ista nec de singulis.

(CONCLUSIO QUARTA) Ex ista sequitur quarta conclusio, quod nulla notitia †generis(?) humana sive e ... a(?)† est necessaria ad aliquam 20 diffinitionem assignandam. Et ista similiter patet inductive.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est hec quod diffinitio quid rei potest assignari ab aliquo sine hoc quod sciatur quid sit genus diffinitive ab eodem. Ista declaratur, quia possibile est aliquem investigare naturam hominis et eandem diffinire ad hoc quod sciat hominem esse animal 25 rationale mortale sine hoc quod sciat istu⟨m⟩ terminum ‘homo’ esse speciem, vel aliquem | terminum esse speciem, et sine hoc quod sciat aliquem terminum esse genus; impossibile est aliquam diffinitionem quid rei assignari ab aliquo sine hoc quod sciatur ab eodem quid sit genus; *(igitur)* etcetera. 3^{ra}

⁷ diffinitio] rei et add. E 10 genere] vel sine communi (*sic*) add. E (istius add. necnon del. E) | istius] istius add. necnon del.(?) E 24 diffinire] devinire E 25 terminum] tantum E 26 terminum] tantum E | esse] hominem add. necnon del. et exp. E 27 terminum] tantum E

5 Aristoteles, *Metaphyica*, VII, 1031a1–3: ‘Palam itaque quia solius substantie est diffinitio. Nam et si aliarum cathegoriarum, necesse est ex additione esse.’ *Auctoritates* 129 (164): ‘Definitio accidentium fit per additamentum, scilicet substantiae.’ (Cf. S. Thomas, *In Metaphys.*, VII, lect. 4, n. 1345. Cf. Aristoteles, *Metaphys.*, Z5, 1031a1–3).

6 Locus non inventus.

Ista consequentia patet. Et antecedens patet, quia iste due propositiones ‘homo est animal rationale mortale’ et ‘aliquis terminus est genus’, vel ‘aliquid est genus’ vel ‘genus est quod predicitur de pluribus specie differentibus’ etcetera sunt omnino propositiones disparate vel in nullo ad se invicem dependentes vel aliquam ordinem habentes; igitur una potest sciri sine relinqua, et e converso, quia, si non, pari ratione dicere quod ista propositio ‘Deus (est)’ non potest sciri nisi sciretur ista ‘Sortes currit’, quia ita disparate sunt predicte propositiones sicud iste.

(CONCLUSIO SEXTA) Sexta conclusio est ista quod necesse est necessitate conditionata scientem se diffinire diffinitione quid rei scire quid sit genus etcetera, et hoc nihil aliud est dictu nisi quod ista conditionalis est vera: si aliquis diffiniat diffinitione quid rei artificialiter sic quod sciat se diffinire diffinitione quid rei, ipse scit quid sit genus. Ista conclusio declaratur, quia si talis taliter debeat diffinire, ipse scit quid est diffinitio quid rei, et si scit quid diffinitio quid rei sit, quod talis diffinitio per genus datur, et si sic diffiniat sciendo se diffinire, ipse scit quid sit genus, quia, si ignoret quod est genus, nec sciret utrum diffiniret per genus vel non. Patet igitur conclusio predicta.

(CONCLUSIO SEPTIMA) Septima conclusio est ista quod possibile est aliquem scire aliquam diffinitionem dari per genus sine hoc quod talis sciat quid sit genus diffinitive, sicud patet de se, quia possibile est discipulum credere magistro dicenti istam diffinitionem ‘animal rationale mortale’ per genus assignari, sine hoc quod sciat quid sit genus diffinitive, sicud de se patet.

(ALIE CONCLUSIONES) Alie conclusiones circa istam materiam possent hic poni, que satis faciliter ex precedentibus eliciuntur.

Ad rationes principales respondetur:

(AD 1.) Ad primam dicitur concedendo consequentiam et consequens loquendo de necessitate absoluta.

(AD 2.) Ad secundum dicitur concedendo antecedens, et consequens ad intellectum iam dictum. Consequentia tamen in uno sensu posset negari, sicud patet per penultimam conclusionem istius questionis, et patet totum per superius dicta.

(AD 3. ET 4.) Ad tertium per idem, et etiam ad quartum.

¹ quia] quia iter. *E* ² aliquis] alius *E* ⁷ potest] ?? add. necnon del. *E* ¹¹ ista] alius *E* ¹⁴ diffinitio] per genus datur add. necnon del. et exp. *E*

⟨AD 5.⟩ Ad quintum etiam patet, quia conceditur quod non omnis diffinitio datur per genus, sicud diffinitio quid nominis, sed sufficit quod datur per aliquod notius sive communius.

- ⟨AD 6.⟩ Ad sextum dicitur totum concedendo, sed auctor intelligit
- 5 talem esse indiffinibilem: si quis debeat diffinire diffinitione quid rei artificialiter, | oportet ipsum cognoscere quid sit genus et quid species ^{3^{rb}} etcetera.

⟨AD 1. IN OPPOSITUM⟩ Ad primum in oppositum: patet per iam dicta qualiter auctor intelligit.

- 10 ⟨AD 2. IN OPPOSITUM⟩ Ad aliud dicitur: negando antecedens, quia diffinitio quid nominis est una diffinitio, tamen non oportet aliquam talem dari per genus. Si tamen intelligatur per veram diffinitionem propriissime dictam, et sic conceditur antecedens, et negatur consequentia loquendo de necessitate absoluta, sicud superius dicebatur.

- 15 Et sic est finis questionis.

5 talem esse indiffinibilem] tale est indi ... E^m E | quis] qns(?) E 6 ipsum] ipsam E

(QUESTIO 4)

Consequenter queritur utrum universale sit *(in) intellectu*.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non,

quia si esset *(in) intellectu*, *(vel esset)* ab intellectu causatum, vel ab obiecto. Non primo, quia intellectus secundum Aristotelem, secundo¹ et tertio² *De anima*, est potentia passiva, et per consequens non causat aliiquid in genere cause efficientis.

⟨2.⟩ Item. Si sic, sequeretur quod intellectus alteraret semetipsum causando in ipso universale, et per consequens moveret semetipsum. Quod est contra Aristotelem, sexto *Physicorum*,³ ubi vult quod omne *(quod)* movetur, ab alio movetur. Ab hoc deducitur, cum non sit processus in infinito, aliquod esse movens immobile.⁴

⟨3.⟩ Item. Si sic, cum omne agens sit actu tale quale patiens est in potentia et non actu, sicud patet primo *De generatione*⁵ et secundo *De anima*,⁶ sequeretur quod intellectus idem numero esset aliquo modo actu

9 Quod] non add. E 11 deducitur] deductus E

1 Locus non inventus.

2 *Auctoritates* 185 (136): ‘Intellectus est pars animae. Intelligere est pati.’ (Cf. Aristoteles, *De anima*, Γ4, 429a10–11, 13–14.); *Auctoritates* 187 (155): ‘Intellectus noster est ens in potentia.’ (Cf. S. Thomas, *In De anima*, III, lect. 11, n. 759; Cf. Aristoteles, *De anima*, Γ6, 430b23–24).

3 Vel potius Aristoteles, *Physica* VII, 1, 241b24: ‘Omne quod movetur necesse est ab aliquo moveri’ – tr. vetus. *Auctoritates* 155 (183): ‘Omne quod movetur ab aliquo movetur.’

4 Aristoteles, *Physica* VII, 1, 242a19–20: ‘Neque in infinitum adibit, sed stabit alicubi et erit aliquod quod primum causa erit motus’ – tr. vetus. *Auctoritates* 155 (184): ‘In moventibus et motis non est ire in infinitum et ergo necesse est devenire ad primum motorem.’ (Cf. Aristoteles, *Physica*, H1, 242a15–20).

5 Cf. Aristoteles *De generatione et corruptione* I, 9, 326b30–34: ‘Quo autem modo existit generare entibus et facere et pati, dicamus accipientes principium dictum multotiens. Si enim est hoc quidem potestate, hoc autem actu tale, innatum est non tum quidem, tum autem non pati, sed ubique secundum quantum est tale, magis autem et minus secundum quod tale magis et minus.’ Cf. *Auctoritates* 168 (13): ‘Agens et patiens sunt in principio dissimilia et in fine sunt similia, similia in genere, dissimilia in specie.’ (Aristoteles, *De generatione et corruptione*, A7, 324a10–14, 323b31–33).

6 *Auctoritates* 181 (91): ‘Agens et patiens in principio sunt dissimilia, in fine vero similia.’ (Aristoteles, *De anima*, B5, 417a18–21; Cf. S. Thomas, *In De anima*, II, lect. 10, n. 351).

- quale non esset actu, quod includit contradictionem. Nec potest dici quod causaretur ab obiecto: primo, quia omne agens naturale agit per contactum, sicud patet per Aristotelem, tertio⁷ et quinto⁸ *Physicorum*; sed obiectum non tangit intellectum, cum intellectus sit indivisibilis, et
- 5 per consequens intangibilis, ergo obiectum non potest aliquid causare in ipso intellectu. Secundo quia universale frequenter est quando obiectum non est, sicud conceptus universalis rose potest esse rosa non existente, sicud in experiendo patet, et per consequens talis conceptus non causatur a rosa, quia non ens nihil causat.
- 10 <4.> Item. Nullum predicabile de pluribus est <in> intellectu; omne universale est predicabile de pluribus; ergo nullum universale est <in> intellectu. Maior patet per diffinitionem universalis, et minor probatur, quia, si aliquod predicabile de pluribus esset <in> intellectu, cum omnis predicatione sit in propositione, sequeretur quod propositiones essent <in>
- 15 intellectu vel saltem possent esse in quibus universale esset predicabile de pluribus, et per consequens tales propositiones possint esse in intellectu: ‘omnis homo est homo’, ‘omnis homo est substantia’, et sic de aliis. Sed consequens est falsum; igitur etcetera. Et quod consequens sit falsum, declaratur primo quantum ad primam propositionem, secundo quan-
- 20 tum ad secundam.

<PRIMO QUANTUM AD PRIMAM PROPOSITIONEM> Si tales propositiones essent in intellectu: ‘omnis homo est homo’, ‘omne animal est animal’, in quibus idem predicitur de seipso, sequeretur quod due res eiusdem speciei specialissime non facientes per se unum possint simul esse in eodem subiecto, et per consequens due scientie eiusdem speciei specialissime, utpote due grammaticae vel due logice, possunt simul esse | in eodem 3^{va} subiecto, quod est contra Aristotelem in *De sensu et sensato*.⁹ Apparet etiam ratione quod sit inconveniens, quia non alia ratione due logice possunt simul esse in eodem subiecto quam tres vel quattuor, et sic in infinito.

11 predicable] corr. ex *predicabilis* E 12 per] per iter. E 17 sic] nec E
18 consequens] genus E 21 Si] ?? add. necnon del. E 29 sic] nec E

7 Aristoteles, *Physica* III, 2, 202a7–9.

8 Aristoteles, *Physica* v, 3, 226b23(?). Cf. Aristoteles *Physica* VII, 2, 243a5: ‘Simil autem dico, quia nihil ipsorum medium est’ Cf. *Auctoritates* 155 (185): ‘Movens et motum simul sunt et inter ea non est dare medium.’ (Aristoteles, *Physica*, H2 243a3–6).

9 Cf. *Auctoritates* 198 (27): ‘Unus sonus numero non potest pervenire ad aures plurium, sed unus in specie’ (S. Thomas, *In De sensu ...*, I, lect. 16, n. 238; Cf. Aristoteles, *De sensu et sensato*, 6, 446b23–25).

Item, pari ratione duo colores et due albedines non facientes per se unum possunt simul esse in eodem subiecto, quod non videtur valere.

Item, in tali propositione non esset maior ratio quare unus conceptus esset subiectum et alter predicatum quam e converso; igitur uterque est subiectum, vel nullus; sed non uterque; igitur nullus. Quod non uterque, probatur, quia cum subiectum in tali propositione confuse et distributive supponat et predicatum confuse tantum, sequitur quod idem terminus supponeret confuse et distributive, et confuse tantum. Et per consequens sub eodem termino et respectu eiusdem predicati et copule continget descendere copulative et non continget descendere copulative. Ista consequentia patet per diffinitionem suppositionis confuse et distributive, et confuse tantum; sed consequens est impossibile et includens contradictionem, ergo istud ex quo sequitur.

⟨SECUNDO QUANTUM AD SECUNDAM PROPOSITIONEM⟩ Pro secunda propositione probatur predictum consequens esse falsum, nam, si tales propositiones: ‘omne animal ⟨est⟩ substantia’, ‘omne animal est ens’ et consimiles possunt esse in intellectu, sequeretur quod una et eadem propositio numero respectu eiusdem significati esset necessaria ⟨et⟩ impossibilis; sed consequens est falsum, igitur istud ex quo sequitur. Consequentia demonstratur. Et vocetur hec propositio in intellectu ‘omnis homo est substantia’ A, et ista propositio ‘omnis substantia est homo’ B, tunc sic: quidquid est pars A, est pars B, et e converso, ergo A est B, quia ex eisdem partibus resultat totum. Et antecedens est de se notum, et ultra: ergo A est B, et A est propositio necessaria et B est propositio impossibilis, et ultra, igitur una et eadem propositio respectu unius et eiusdem significati, est necessaria et impossibilis.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum arguitur: omnis conceptus communis univocus est ⟨in⟩ intellectu, aliquod universale est conceptus univocus, ergo universale commune est in intellectu. Maior videtur evidens, quia non potest inveniri aliquod subiectum primum ipsius conceptus; et minor ab omnibus tenetur, quia omnes ponant quod sit universale mentale quod est per se et primo universale, quia est naturaliter universale.

⁴ alter] alicuius E ⁷ sequitur] scitur E ¹⁷ quod] et E ²⁴ et] est A add. E
| necessaria] cessaria E ²⁵ propositio] est add. E; necessaria add. necnon del. et exp. E
²⁸ est] et E

(DISTINCTIO) Distinctio premittenda est hec quod duplex est universale, quod quoddam est universale naturale sive per se, et quoddam est universale ad placitum sive per accidens.

- Et quodlibet istorum membrorum subdividitur. Nam universale naturale est duplex quia: quoddam est universale naturale predicatione, quoddam reale; primo modo predicatum vocatur universale logicale; secundo modo vocatur universale physecum. Primum universale quidem *(est)* conceptus predicable de pluribus si plura habeat supposita vel posset habere plura supposita. Quod dico propter conceptum mundi et solis et lune et sic de consimilibus. Unde universaliter: omnis conceptus appellativus posset dici isto modo universale, quia omne tale universale est quoddam signum simplex vel compositum. Secundum vero universale *(est)* res sine qua pauci vel nulli effectus naturales in spera activorum et passivorum possunt effici, et talia universalia | sunt Deus et omnis corpora supercelestia. ^{3^{vb}}

- Universale ad placitum sive per accidens est duplex: quoddam est ex communi usu, scilicet, vocale et scriptum. Vocale est terminus appellativus vocalis simplex vel compositus; scriptum est terminus scriptus appellativus simplex vel compositus.
- Et de tali universalis naturali predicatione et per se est principale propositum, de quo ponende sunt aliique conclusiones.

- (CONCLUSIO PRIMA)* Quarum prima est ista quod omne universale mentale est in intellectu subiective. Ista probatur sic: omnis conceptus mentalis est in intellectu subiective; *(sed omne tale universale est terminus mentalis; igitur etcetera)*. Maior est de se nota, quia omnis talis terminus mentalis est conceptus simplex vel compositus, et omnis conceptus est in intellectu subiective. Minor declaratur, quia omne universale mentale est predicable de pluribus, et omne predicable de pluribus *(est)* terminus, et nullum tale universale est terminus vocalis vel scriptus, ergo omne tale universale est terminus mentalis.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod duo universalia mentalia possunt simul esse in eodem intellectu. Ista conclusio probatur per experientiam, qua experimur nos habere talem propositionem in mente nostra: ‘homo est animal’.

8 si] per E | supposita] supponatur E 12 compositum] vel add. necnon del. E
 12–13 universale] universaliter E 13 activorum] auctorum E 17 terminus]
 scriptum add. necnon del. et exp. E 25 terminus] terminus sup. lin. E; conceptus
 add. E 28 est] conceptus add. necnon del. E | terminus] terminus sup. lin. E

Item, quecumque duo accidentalia et non repugnantia possunt simul *(esse)* in eodem subiecto, in quo quodlibet eorum naturaliter potest esse; sed talia duo accidentalia sunt subiectum et predicatum istius conclusionis ‘homo est animal’, que sunt duo universalia, 5 igitur aliqua duo universalia possunt simul esse in eodem intellectu. Maior videtur evidens, quia nulla ratio potest assignari quare talia duo accidentalia non possunt simul esse in eodem subiecto, sicut lumen et vox, quia in nullo repugnat quia possunt simul *(esse)* in aere, sicut dulcedo et albedo que simul sunt in lacte, et sic de aliis.

Argumenta vero contra istam conclusionem magis valentia tangebantur superius inter rationes principales, que inferius suo loco solventur.¹⁰

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod aliqua duo universalia eiusdem speciei specialissime possunt simul esse *(in)* intellectu. Ista declaratur, quia talis propositio mentalis: ‘homo est homo’, ‘animal est animal’ potest tota simul esse *(in)* intellectu; et predicatum et subiectum sunt duo universalia mentalia eiusdem speciei specialissime, 15 igitur duo universalia mentalia eiusdem speciei specialissime possunt simul esse in intellectu. Maior videtur haberi per experientiam; minor nota est de se.

(CONCLUSIO QUARTA) Quarta conclusio est ista quod universale intentum et universale remissum possunt simul esse intellectu. Ista declaratur per experientiam, quia experimur nos frequenter addiscere aliquam rationem de qua remisse arguamus, et simul cum hoc cogitare de aliqua alia ratione intense.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod duo universalia intensa non possunt simul esse in intellectu. Ista declaratur iam per experientiam, quia experimur nos non posse distinctis cogitationibus intense de distinctis rebus cogitare, sicut non possumus scribere et cum hoc aliquam orationem intentissime dicere.

Contra istam conclusionem instatur, et videtur quod contrariatur predictis, nam talia duo universalia intensissima in nullo repugnant, 25 igitur possunt simul esse in eodem subiecto, circa quod habent fieri.

Ad istud breviter dicitur quod causa quare non possunt simul esse in eodem subiecto, non est repugnantia universalium, sed est repugnantia

⁷ in eodem] in eodem iter. E ¹⁰ Argumenta] con add. necnon del. E ²² hoc]
hoc sup. lin. E^c | cogitare] cogitari E ²³ ratione] re E; mis add. necnon del. E
²⁸ intentissime] detentissime E; cogi(ta)mus add. E ³⁰ repugnat] repugnat E
³³ universalium] universalia E

¹⁰ Videas infra, AD 4.

advertentiarum ipsius | intellectus, qui non potest, saltem dummodo est 4^{ra}
in corpore, advertere se intense distinctis advertentiis distinctis rebus.

- Et si dicatur* quod ista duo universalia que sunt subiectum et predi-
catum istius propositionis mentalis ‘homo est animal’, ⟨sunt⟩ simul in
5 intellectu sicud supra positum est, *ad istud breviter dicitur* quod ista duo
universalia non sunt simul intensa, sicud postea suo loco planius pate-
bit.¹¹

- De aliis vero universalibus, in quibus sunt subiective, non oportet ser-
monem prolongari, quia clarum est quod universale vocale est in aere
10 tamquam in subiecto, sicud omnis vox, secundum quod patet per Ari-
stotelem tertio *De anima*,¹² et universale scriptum non est in aliqua sub-
stantia tamquam accidens in subiecto, quia est substantia vel substantie.

- Alia vero possunt poni universalia ad placitum, quamvis ex com-
muni usu non ponantur, sicud signa communia ex consuetudine ali-
15 quas res significantia appellative, sicud panniculus rubeus positus ante
tabernam significat vinum rubeum, et pannus glaucus significat vinum
de Garunna, et motus digitii secundum quod aliqui claustrales utuntur,
appellative significant sua significata. De quibus, quia non sunt in usu,
non dicetur.

- 20 Postea dicitur ad rationes principales.

- (AD 1.) Ad primam dicitur quod ipsum universale causatur ab obiecto
in intellectu aliquando. Et ulterius dicitur quod ista propositio Aristotelis
‘omne agens naturale agit per contactum’¹³ intelligitur de agente tangi-
bili et de agente immediato. Modo, clarum est quod obiectum non est
25 immediatum agens respectu causationis universalis, quia agit mediante
sua specie, nec etiam intellectus est patiens tangibile, et ideo auctoritas
non est ad propositum. Quare autem intellectus sit potentia passiva
respectu aliquarum actionum et respectu aliquarum activa, diffinitive

1 ipsius] ipsius iter. E 2 intense] cense add. necnon exp. E 8–9 sermonem]
sermonem corr. mg. E 13 possunt] simul add. necnon del. E 16 significat] unu-
add. necnon del. E 23 contactum] int causare add. necnon del. E 27 intellectus]
intellectu E

11 Locus non inventus. Fortasse refert ad Thomam Manlevet, *Questiones super De
anima*. Textum invenire non potui.

12 Vel potius Aristoteles *De anima* II, 8, 420b10.

13 Cf. Aristoteles *Physica* VII, 2, 243a5: ‘Simul autem dico, quia nihil ipsorum medium
est’. Cf. *Auctoritates* 155 (185): ‘Movens et motum simul sunt et inter ea non est dare
medium.’ (Aristoteles, *Physica*, H2 243a3–6).

patebit suo loco, quia manifestum est quod secundum maiorem partem *modernorum* nullam distinctionem ponentium inter animam et intellectum et voluntatem, anima habet se active respectu aliquarum operacionum sicut respectu nutritionis et respectu motus animalis et sic de singulis. Sed sufficiat ad presens quod satis fiat argumento qualiter, scilicet, auctoritas supra quam fundatur predictum argumentum, sit intelligenda. 5

⟨AD 2.⟩ Et ulterius ad alia argumenta que probant quod intellectus non causat ipsum universale, primo quia sic alteraret semetipsum et moveret semetipsum et exueret seipsum: nec hoc est inconveniens in agentibus ex proposito, sed agentibus et mobilibus naturalibus que non moventur vel movent ex proposito, esset inconveniens, et hoc intelligit Aristoteles. 10

⟨AD 3.⟩ Et per hoc idem patet ad secundam propositionem, quia Aristoteles intelligit eam de mobilibus et motibus naturalibus et incorporabilibus. Sed totum istud plane patebit in questione de actualitate et passibilitate ipsius intellectus.¹⁴ 15

⟨AD 4.⟩ ⟨AD PROBATIONEM PRIME PROPOSITIONIS⟩ Ad aliud breviter dicitur concedendo quod tales propositiones ‘omnis homo est homo’ et ‘omne animal est animal’ possunt esse in intellectu. Et ulterius conceditur quod due species specialissime possunt simul esse in eodem subiecto.

4th Et ulterius ad Philosophum dici⟨tur⟩ quod due tales res | faciunt per se unum, sicut due albedines vel due colores. Et ulterius potest dici ad Aristotelem quod ipse intelligit de duabus scientiis sive de duabus grammaticis sive de duabus logicis non facientibus unum. 20

Ad aliud, uno modo potest dici negando istam consequentiam: ‘si tales due res possunt esse simul in eodem subiecto, ergo tres et quartuor et sic in infinitum’, sicut non sequitur: ‘Sortes potest portare duas tales lapides, ergo potest portare tres’, quia maioris difficultatis est per motum organorum (quam) intelligere pluribus conceptibus, sicut patet per experientiam quod homo posset advertere se ad cogitandum de multis, et ⟨ad⟩ intelligendum cum tanto visu quod emitteret sudorem vel aliquod ⟨aliud⟩, similiter organa corrumpuntur, et fieret amens, sicut patet de multis astronomis qui nimis voluerunt comprehendere de motibus corporum celestium. Utrum vero sit dare maximam multitudinem 25 30

¹⁰ que] ex quia E ¹¹ ex] in add. E ²⁰ Philosophum] Philosophum corr. mg. E; primam add. necnon del. E ²⁸ conceptibus] quam pluribus(?) add. E

¹⁴ Thomas Manlevelt videtur ibi referre ad commentarium eius *Questiones super De anima*. Textum invenire non potui.

talium conceptuum que potest simul in intellectu esse vel minimam que non potest, alterius est speculationis.

- Ad aliud dicitur negando istam quod non est maior ratio quare unus talium conceptum est subiectum vel predicatum quam uterque, quia conceptus qui primo pona(n)tur esse propositiones in intellectu, causantur successive, quia per servitum et obsequium sive motum organorum corporalium, qui quidem motus fiunt successive.

- Et si dicatur* quod in intellectu non est resistentia respectu conceptum, ergo nec erit ibi successio, quia omnis successio, ut videtur, est ratione alicuius resistentie, sicud elicitor ab Aristotele, quarto *Physicorum*,¹⁵ et a suo Commentatore, capitulo de *vacuo*,¹⁶ *ad istud dicitur* rationabiliter negando istam consequentiam. Quidquid sit de veritate antecedentis ‘nec est resistentia in intellectu respectu talium actuum, ergo ibi nulla est successio’, sicud non sequitur: ‘in aere nec est resistentia respectu luminis recipiendi, igitur lumen non recipitur successive’, ⟨nego⟩, quia antecedens est verum, et consequens falsum, sicud apparet ad sensum, quod per successivum ascensum solis dies fit. Et ad Aristotelem et Commentatorem dicitur quod intellexerunt de motu locali naturali secundum quod ‘naturale’ distinguitur contra ‘propositum’ sive ‘liberum arbitrium’. Est ergo primus conceptus causatus per subiectum, et alias per predicatum secundario causatum, nisi sententia propositionis requirat, sicud in talibus propositionibus patet: ‘omnem hominem videt homo’, ‘animal est omnis homo’, in quibus ratione bonitatis intellectus accipiuntur aliquando non de virtute sermonis, sed ad bonum intellectum et verum, secundum quod loquitur Aristoteles secundo *Perihermeneias*,¹⁷ quando dicit quod nomina et verba transposita idem significant.

- Unde in talibus propositionibus secundum *aliquos* id quod reddit suppositum verbo secundum bonum intellectum, est subiectum, sive sit primus conceptus sive ultimus. *Alii* vero generaliter dicunt quod omnis conceptus precedens copulam, sive reddit suppositum verbo | sive non, ^{4^{va}} est subiectum. Sed primum videtur melius dici.

³ aliud] istud *E* ⁸ respectu] universalium *add. necnon del. E* ¹⁴ est] in *add. E*
¹⁹ distinguitur] in(?) *add. necnon del. et exp. E* ²² requirat] requirant *E* | talibus] est *add. E* ²⁴ non] non sup. lin. *E^c*

¹⁵ Aristoteles, *Physica* IV, 10–14. Locus non inventus.

¹⁶ *Auctoritates* 152 (145): ‘Successio motus causatur ex resistentia medii, vel mobilis, vel ex resistentia utriusque’ (Averroes, *In Phys.*, IV, com. 71, f. 162 A).

¹⁷ Aristoteles, *De interpretatione* 10, 20b10–11.

〈AD PROBATIONEM SECUNDE PROPOSITIONIS〉 Et ad probationem secunde propositionis dicitur, negando istam: una et eadem propositio respectu eius significati est necessaria et impossibilis. Et ad probationem dicitur admittendo: ista propositio ‘omnis homo est substantia’ sit in intellectu, et vocetur *A*, et quod ista propositio ‘omnis substantia est homo’ vocetur *B*, et ulterius negatur ista: quidquid est pars *A* est pars *B*, quia nihil quod est pars *A*, est pars *B*, quia ille partes que constituunt ipsum *A* causabantur certo ordine sicud prius dictum est quod primo causabatur conceptus signi universalis et secundo conceptus subiecti et tertio conceptus copule et quarto conceptus predicati. Et iste ordo causationis requiritur ad hoc quod tales conceptus constituant propositionem, et quia ista propositio ‘omnis substantia est homo’ non causata per causationem ipsius *A* nec est in intellectu, quia *A* est in intellectu. Sed si debeat esse in intellectu, oportet quod causatur de novo debito ordine, secundum quod dictum. Et quod debitus ordo requiratur, hoc potest patere aliqualiter per simile: et scribatur ista propositio ‘est homo animal omnis’, et vocetur *A*, et alibi scribatur ista ‘omnis homo est animal’ et vocetur *B*, tunc clarum est quod, quantum est de virtute sermonis, quod quamvis partes ipsius *B* constituant propositionem veram, et partes ipsius *A* equivalent partibus ipsius *B*, ita quod sint eodem modo partes secundum equivalentiam, tamen partes ipsius *A* nullam propositionem constituunt nisi ex bonitate intellectus aliter accipientur et ponantur. Patet ergo quod non semper eodem modo partes vel equivalentes constituunt propositionem equivalentem, et hoc nulla alia de causa est nisi quod deficit debitus ordo partium, sed iste debitus ordo in propositionibus scriptis attenditur penes situationem partium, sed in propositionibus mentalibus attenditur penes causationem.

Alii dicunt aliter ad argumentum concedendo eandem propositionem numero respectu significati esse necessariam et impossibilem, sed non eodem modo acceptam. Unde ista propositio mentalis ‘omnis homo est substantia’ accepta et situata ab aliquo in cuius intellectu existit secundum quod li ‘omnis’ est adiectivum istius subiecti, ‘homo’ et secundum quod li ‘homo’ est subiectum et secundum quod supponat confuse et distributive, et quod iste conceptus *substantia* supponat confuse tantum, est propositio vera; sed ista eadem propositio aliter accepta secundum quod li ‘omnis’ est adiectivum istius subiecti ‘substantia’, est propositio falsa. Nec reputatur hoc inconveniens quod una et eadem propositio

3 et] est *E* | impossibilis] impossibili *E* 11 constituunt] a add. *E*

numero diversimode attenditur respectu eiusdem significati sit necessaria et impossibile. | Sed primum dictum pluribus magis placet. 4^{vb}

〈QUESTIO 5〉

Consequenter queritur utrum genus sit equivocum.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic,

quia hoc genus *substantia* est equivocum, ergo genus est equivocum. Consequentia de se nota, et antecedens declaratur, quia equivoce significat hoc genus *substantia* substantiam que est terminus, et substantiam que non est terminus, quia clarum est quod equivoce predicatur in istis duabus propositionibus: ‘secunda substantia est substantia’ et ‘compositum ex materia et forma est substantia’.

⟨2.⟩ Item. Hoc genus *animal* est equivocum, ergo genus est equivocum. Consequentia est ⟨de se nota⟩. Et antecedens probatur, quia hoc genus *animal* predicatur de animali vivo et picto, et hoc equivoce sicut patet per Aristotelem in *Predicamentis* in principio, ubi dicit quod animal est equivocum ad animal vivum et ad animal pictum.¹

⟨3.⟩ Item. Iste terminus ‘genus’ est equivocum ad terminum, et ad multitudinem descendantium ab aliquo uno principio, et ad tale principium; ergo, genus est equivocum. Consequentia patet de se. Et antecedens patet per Porfirium.²

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porfirius, qui dicit quod ens non est genus, quia predicatur equivoce.³

20

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio est ista quod iste terminus ‘genus’ multipliciter accipitur. Uno modo pro principio, alio modo pro predicamento. Pro principio accipitur dupliciter: uno modo pro principio

16 [descendentium] descescentium (*sic*) E | ab] aliquis add. necnon del. E 22 principio] productivo add. necnon del. et exp. E

1 Aristoteles, *Predicamenta* 1, 1a3: ‘Aequivoca dicuntur quorum nomen solum commune est, secundum nomen vero substantiae ratio diversa, ut animal homo et quod pingitur.’ – tr. Boethii.

2 *Isagoge*, I, 1–3 (1, 17–2. 10).

3 *Isagoge*, II, 10 (6, 6–8): ‘Sed sint posita, quemadmodum in *Praedicamentis*, prima decem genera quasi prima decem principia; vel si omnia quis entia vocet, aequivoce, inquit, nuncupabit, non univoce.’

- productivo sive generativo, alio modo pro principio contentivo. Pro principio productivo, sicud 'Romulus fuit genus Romanorum', 'pater genus filiorum', et sic de similibus. Pro principio contentivo adhuc dicitur uno modo pro principio contentivo circumscriptive, alio modo pro principio contentivo predicative vel significative vel communicative, quod totum reducitur ad idem. Exemplum primi, sicud 'locus in quo quis generatur vel producitur' dicitur genus talis producti, quia est eius principium contentivum circumscriptive. Exemplum secundi sicut iste terminus 'animal' dicitur genus hominis | quia est eius principium predicative vel 5^{ra}
- 10 significative, quia predicatur de homine in quid et de aliis ab homine differentibus, et significat quidquid 'homo' significat, et aliquid plus, et est communior quam iste terminus 'homo', et diffinitur proprie, et ideo dicitur eius principium diffinitivum contentivum predicativum.

(DISTINCTIO SECUNDA) Secunda distinctio est ista quod iste terminus

- 15 'equivocum' accipitur multipliciter. Uno modo pro equivoco a casu, alio modo pro equivoco a consilio. Et uterque istorum modorum accipitur dupliciter, scilicet, uno modo pro equivoco equivocante, et alio modo pro (equivoco) equivocato, et totum istud presuppono usque ad *Questiones de Predicamentis*. Sed quantum est ad oppositum: equivocum equi-
20 vocans, idest, terminus equivoce significans, accipitur multipliciter: *(I)* uno modo strictissime prout distinguitur contra univocum strictissime acceptum. Quod quidem univocum accipitur pro terminis qui mediante unica impositione sive unico conceptu sive unica ratione diffinitiva predicantur de pluribus in quid, et non perfectius neque prius de uno quam
25 de alio, idest, non cum ista additione 'perfectius' predicatur de aliquo illorum respectu alterius illorum, sicut homo predicatur de suis suppositis, quia Sortes non est perfectius homo quam Plato, nec quam Cicero.
(II) Secundo modo accipitur 'equivocum' pro illo quod predicatur de pluribus in quid diffinitive, quamvis non predicitur de eisdem pluribus
30 unica impositione, *(et)* non unico conceptu. *(III)* Tertio modo accipitur 'equivocum' pro aliquo quod predicatur de pluribus mediantibus diversis conceptibus specificis. Et totum istud diffusius patebit infra,⁴ quampropter ad presens breviter intermitto.

6 generatur] gen add. necnon del. E 9 hominis] quia est eius principium sub col. E; cf. principium f. 5^{ra} | quia] ex add. necnon del. E 11 significat] significant E 24 quam] quod E

4 Thomas Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff. 43^{rb}-145^{vb}, QQ. 1-4, ff. 43^{vb}-48^{ra}. Atque infra, Q. 12.

(CONCLUSIO PRIMA) Est igitur prima conclusio quod tota multitudo hominum est genus. Que declaratur sic: omnis multitudo que descendebat ab aliquo mediate vel immediate ab aliquo uno predicabili in quo habet aliquam denominationem distinctivam ab aliis multitudinibus, est genus; sed tota multitudo hominum est eiusmodi, 5 igitur tota multitudo hominum est genus. Maior est de se nota hac | significatione vocali posita a Porfirio;⁵ et minor declaratur, quia tota multitudo hominum descendebat saltem mediate ab uno tamquam a principio materiali, a quo principio habet istam denominationem ‘genus humanum’. Que quidem denominatio est distinctiva ipsius multitudinis ab aliis multitudinibus, 10 utpote a multitudine asinorum et sic de aliis.

Et sic per idem potest probari quod quelibet multitudo habens talem denominationem ab aliquo principio, sive productivo, sive contentivo, sive contentivo circumscriptive, sive predicative, *(sive significative,)* est genus. Et in ista significatione tota multitudo Romanorum dicitur genus 15 Romanorum vel Romanum a principio productivo, scilicet Romulus; et tota multitudo Brabantiorum a principio contentivo circumscriptive, scilicet Brabantia, et tota multitudo contentorum in predicato substantie potest dici genus substantiale ab isto principio contentivo predicative sive significative quod est substantia, et sic de aliis multitudinibus habentibus 20 aliquam denominationem distinctivam ab aliquo uno principio.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod isto modo accipiendo ‘genus’ tota multitudo entium non est genus, quia, quamvis descendat ab uno principio, scilicet, a primo ente, tamen ratione talis principii non habet denominationem distinctivam ab aliis multitudinibus entium, sicud de se patet. 25

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod omne principium productivum, vel contentivum circumscriptive, vel predicative sive significative, a quo vel ratione cuius aliquod principiatum habet denominationem distinctivam ab alio predicamento, est genus. Ista conclusio patet 30 per distinctionem primam.

Et ex ista sequitur correlarie quod pater alicuius in aliqua significatione dicitur genus, et non tantum pater, sive causa efficiens, verum pari ratione causa materialis vel formalis, sicut predictum est de genere humano, quod sic denominatur ab ‘humo’ tamquam a principio materiali. Hoc idem etiam patet de loco qui est principium contentivum cir- 35

¹ multitudo] intellectio *E* ⁴ multitudinibus] vellet *add. necnon del. E*

⁵ *Isagoge*, I, 3.

cumscriptive, et hoc intelligendum est de loco communi et non proprio, quia a loco proprio non fiunt tales denominationes distinctive | sicut a 5^{va} loco communi, utpote a patria vel a civitate vel a territorio aliquo.

⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod alias terminus

- 5 est genus tamquam principium contentivum predicative sive significative, et patet totum per differentiam.

⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Ultima conclusio est ista que manifeste sequitur ex predictis, quod genus est equivocum, et hoc sive accipiatur materialiter, sive significative. Et patet totum, sed non accipiatur simpliciter, quia

- 10 unus conceptus est equivocus sicud patebit in principio *Predicamentorum*.⁶

⟨ALIE CONCLUSIONES⟩ Ex predictis possunt elici diverse conclusiones, scilicet, quod Sortes est genus et quod individuum est genus et quod res que non est predicable de pluribus est genus, et sic quasi de infinitis aliis

- 15 consimilibus que causa brevitatis aliis relinquuntur.

⟨AD 1.⟩ Ad primam igitur rationem patet per iam dicta, quia conceditur antecedens, consequens et consequentia.

⟨AD 2. ET 3.⟩ Consimiliter ad secundum dicitur totum concedendo, et ad tertium.

- 20 ⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Et ad argumentum in oppositum patebit infra suo loco, videlicet, qualiter intendit sic quod ens predicatur esse et quare ens non est genus, quia hoc requirit unam questionem per se. Et sic sit finis istius questionis.

¹⁴ est] predicabilibus add. necnon del. et exp. E ²³ sit] sint E

⁶ Thomas Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, Q. 2: Utrum aliquis conceptus sit equivocus, ff. 43^{va}–46^{va}.

(QUESTIO 6)

Consequenter queritur utrum genus sit cui supponitur species,
et hoc est querere utrum illa diffinitio generis sit bene data.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non,

quia si sic, tunc aliquid posset esse genus, quamvis non haberet nisi 5
unam speciem sub se. Ista consequentia est per se nota, et falsitas conse-
quentis patet per textum Porfirii,¹ qui dicit quod generi uni correspon-
dent plures species.

⟨2.⟩ Item. Si sic, tunc sequeretur quod ens esset genus. Consequentia
patet, quia enti supponatur aliqua species tamquam per se inferius; et 10
falsitas consequentis patet per Porfirium,² qui negat ens esse genus.

⟨3.⟩ Item. Si sic, tunc sequeretur quod accidentis esset genus. Ista con-
sequentia patet, quia accidenti supponitur aliqua species tamquam per
se inferius. Falsitas consequentis declaratur, quia, si sic, sequeretur quod
qualitas non esset genus generalissimum, cuius oppositum vult Aristoteles 15
in *Predicamentis*.³

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est textus Porfirii,⁴ qui novit predic-
tam diffinitionem generis tamquam ab antiquis philosophis positam et
probata.

⟨DISTINCTIO⟩ In ista questione et in omnibus subsequentibus suppono 20
5^{vb} istam significationem ‘generis’, scilicet quod genus | accipitur pro princi-

7 generi] consequentia E 12 accidentis] antecedens E 13 accidenti] antecedenti E

1 *Isagoge*, II, 13 (7, 1–3): ‘... cumque sit genus unum, species vero plurimae – semper enim in plures species divisio generis est.’

2 *Isagoge*, II, 10 (6, 6): ‘Neque enim est commune unum genus omnium ens (...).’

3 Aristoteles, *Predicamenta*, 4, 1b25–28: ‘Eorum quae secundum nullam complexionem dicuntur singulum aut substantiam significant aut quantitatem aut qualitatem aut ad aliquid aut ubi aut quando aut situm aut habitum aut facere aut pati.’ – tr. Boethii.

4 *Isagoge*, I, 4–5 (2, 10–17): ‘Aliter autem rursus genus dicitur cui supponitur species (...) Tripliciter igitur cum genus dicatur, de tertio apud philosophos sermo est; quod etiam describentes assignaverunt genus esse dicentes quod de pluribus et differentibus specie in eo quid sit praedicatur, ut animal?’

pio contentivo predicative cui supponitur *(species)*. Addo istam distinctionem quod ‘superpositio’ et ‘suppositio’ quantum est ad presens accipi
 5 *(un)*tur dupliciter: uno modo logicaliter, alio modo localiter. Localiter sicud paries superponitur fundamento et fundamentum supponitur parieti. Logicaliter, sicud magis commune superponitur minus communi et *(minus)* commune supponitur magis communi.

Et isto secundo modo accipi(*un*)tur suppositio *(et superpositio)* in proposito.

(CONCLUSIO PRIMA) Quibus declaratis prima conclusio est ista quod non
 10 omne istud est genus cui supponitur species. Ista patet per Aristotelem,⁵ et iam patet de ente.⁶

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod non est genus nisi habuerit sub se plures species actu. Ista conclusio patet per textum superius declaratum,⁷ scilicet, quod ‘genere uno existente speciebus vero
 15 pluribus’.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod ista consequentia est bona: ‘una species est, igitur alia species est’. Quod probatur sic: *(I)* una species est, igitur genus est; et genus est, igitur *(II)* plures species sunt; igitur, *(III)* si una species est, alia species est. *(I)* Prima consequentia patet per hoc quod genus et species sunt relativa, et per consequens *posita se ponunt et perempta se perimunt*. *(II)* Secunda consequentia patet per secundam conclusionem. *(III)* Et ultima consequentia patet a primo ad ultimum, quia, si ista consequentia est bona ‘una species est, igitur plures species sunt’, ista consequentia erit bona: ‘una species est, igitur alia species est’.

(CONCLUSIO QUARTA) Quarta conclusio est ista quod quolibet genus potest non esse genus, ipso existente in rerum natura. Que declaratur

8 proposito] posito *E* 11 iam patet] iam factam(?)*E* 20 relativa] relative (*del.?*) *E*

5 Aristoteles, *Metaphys.* III, 3 998b22–27: ‘Non est autem possibile genus existentium unum esse neque unum neque ens. Nam necesse differentias cuiuslibet generis et esse et unam esse quamlibet, impossibile autem predicari aut species *(generis de propriis)* differentiis aut genus sine suis speciebus, quare si unum genus aut ens, nulla differentia nec unum nec ens erit.’ (Recensio Guillelmi). *Auctoritates* 121 (76): ‘Ens et unum non sunt genera.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, β 3, 998b22). *Auctoritates* 121 (77): ‘Differentiae non sunt extra rationem generis.’ (St. Thomas, *In Metaphys.*, III, lect. 8, n. 433; Aristoteles, *Metaphys.*, β 3, 998b23–26).

6 Videas infra: Q. 21.

7 Videas supra, 1.

sic: quocumque genere accepto ipsum potest esse, quamvis nullus alias terminus *(sit)*, igitur ipsum potest esse quamvis nullam speciem sub se habeat, igitur ipsum *(poterit)* non esse genus ipso existente in rerum natura.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod iste terminus *'genus'* de nullo predicatur per se. Ista declaratur ex precedenti conclusione, quia si predicaretur de aliquo per se, istud non posset non esse genus ipso manente in rerum natura. 5

Ex istis conclusionibus possunt infinite alie elici que satis extraneae apparent, | quas diligentie studentium derelinquo. 10

(CONCLUSIO SEXTA) Sexta conclusio est ista quod omne illud est genus cui immediate supponitur sua species. Ista statim patet quia omne istud est genus cuius est aliqua species, igitur omne istud est genus cui immediate supponitur sua species. Ista consequentia est de se nota. Et antecedens patet per illum textum Porphyrii,⁸ qui dicit quod genus et species 15 sunt relativa, igitur *posita se ponunt et perempta se perimunt*, quia neutrum illorum includit verbum de possibili.

(CONCLUSIO SEPTIMA) Septima conclusio est ista quod aliquid est per se superius ad aliud quod non est suum genus. Ista patet de ente, quod est superius ad omnia genera; non est tamen genus eorum. 20

(AD 1.) Ad primum igitur principale dicitur negando consequentiam, quia nulli generi potest una species supponi nisi alia supponatur.

(AD 2.) Ad secundum dicitur negando consequentiam quando tamen queritur de virtute sermonis, et negando aliud. Et ulterius dicitur quod antiqui quamvis ita stricte non dixerunt, tamen voluerunt quod omne istud est genus cui immediate supponitur species tamquam per se inferiorius ad tale genus. Sed enti nulla species supponitur immediate, hoc est: isto termino ‘enti’. 25

(AD 3.) Ad tertium dicitur negando consequentiam precipue secundum illam opinionem⁹ que tenet quod omne ens est substantia vel qualis:

1 accepto] accipitur E 2 ipsum] ipsum mg. E^c 6 precedenti] presenti E
9 extranei] extranie E 11 quod omne illud est genus] quod omne illud est genus
iter. E 13 est] est iter. E | est] species add. necnon del. E 13–14 immediate] nota
add. necnon del. et exp. E 14–15 antecedens] aliud E 15 illum] illum sup. lin. E^c
22 nisi] ordo add. E 23 quando] quam E 29 negando] nota E

8 *Isagoge*, VII, 3 (14, 10–11): ‘Commune autem est et perempto genere vel differentia simul perimi quae sub ipsis sunt (...)

9 Videtur Thomas Manlevelt referre ad opinionem Guillelmi de Ockham.

tas, quia sic qualitas non supponitur accidenti, sed potius e contra, quia omne accidens est qualitas et non omnis qualitas est accidens. Sed de istis longior fiet sermo in *Predicamentis* ad Aristotelem.¹⁰

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ In oppositum patet per predicta
5 qualiter videlicet predicta descriptio intelligatur.

Et sic est finis questionis.

¹⁰ Thomas Manlevelt, *Questiones super Predicamenta*, Erfurt SB Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, Q. 64: Utrum omnis qualitas sit accidens, ff. 94^{vb}–95^{rb}.

⟨QUESTIO 7⟩

Consequenter queritur utrum genus
sit principium suarum specierum.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Omne principium est intrinsecum vel extrinsecum, sed genus non 5
est principium intrinsecum nec extrinsecum, ergo nullo modo est prin-
cipium. Maior patet per Aristotelem, primo¹ et tertio² *Physicorum*, et
6^{rb} quinto *Metaphysice*.³ Et minor declaratur, nam | genus non est prin-
cipium intrinsecum quia non est materia nec forma, sicud genus *animal*
non est materia vel forma istius speciei *homo*; nec principium extrinse- 10
cum, quia non est efficiens nec finis, sicud patet.

⟨2.⟩ Item. Omne principium est prius principiato, sed genus non est
prius specie, igitur genus non est principium speciei. Maior elicetur
ab Aristotele, primo *Physicorum*,⁴ et minor patet per Porfirium,⁵ qui
dicit quod genus et species sunt relativa et per consequens sunt simul 15
naturaliter.

⟨3.⟩ Item. Genus est species, igitur genus non est principium speciei.
Consequens appareat evidens, quia nihil est principium sui ipsius, et
antecedens patet per Porfirium,⁶ qui ponit quod idem est genus et
species respectu diversorum subalternorum sicut genus subalternum. 20

6 nullo] nihil E 8 non] non sup. lin. E^c 11 sicud] declaratur add. E
16 naturaliter] naturalia E 17 principium] sui ipsius add. necnon del. et exp. E

1 Locus non inventus.

2 Locus non inventus.

3 Aristoteles, *Metaphysica* v, 1, 1012b35–1013a23.

4 Aristoteles, *Physica* i, 5, 188a27–28: ‘Oportet enim principia neque ex alterutris esse
neque ex aliis, et ex his omnia’ – tr. vetus. *Auctoritates* 141 (20): ‘Principia non
fiunt ex aliis neque ex alterutris, sed ex his fiunt omnia alia.’ (Aristoteles, *Phys. A5*,
188a27–28).

5 *Isagoge*, ii, 2 (4, 7–9): ‘Nosse autem oportet (quod), quoniam et genus alicuius est
genus et species alicuius est species, idcirco necesse est et in utrorumque rationibus
utrisque uti’.

6 *Isagoge*, ii, 8 (5, 21–23): ‘Ea vero quae in medio sunt extremorum, subalterna vocant
genera et species, et unumquodque ipsorum species esse et genus ponunt, ad aliud
quidem et ad aliud sumpta’.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porfirius⁷ dicens ‘etiam principium quoddam est suarum specierum genus’.

- ⟨DISTINCTIO⟩ In ista questione premittitur una distinctio que talis est quod ‘principium’ accipitur multipliciter, sicud ex predictis potest elici,
- 5 nam: uno modo accipitur pro principio productivo, ⟨sicud⟩ pro causa efficiente, universalis vel particulari; alio modo accipitur pro principio compositivo sicud pro materia vel forma, ex quibus eae res componuntur tamquam ex principiis; tertio modo accipitur pro principio terminativo, sicud pro causa formalis; quarto modo accipitur pro principio contentivo, et hoc dicitur uno modo circumscriptive, sicut locus est principium vel patria, sicut patet ex textu Porfirii;⁸ alio modo predicative vel significative sicut pro predicabili in quid de pluribus specie differentibus, quod quidem continet unam predicationem vel significacionem ⟨sicud⟩ sua per se inferiora.

- 15 ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod genus est principium contentivum suarum specierum predicative. Et ista conclusio patet ⟨per⟩ iam dicta.

- ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod genus est principium compositivum suarum specierum. Ista declaratur, quia ⟨i⟩
- 20 hoc genus *animal* est principium compositivum istius speciei que est *animal rationale mortale*, et per consequens predicaretur in quid et in quale. ⟨ii⟩ Item, omne ⟨pari ratione⟩ predicatur in quid ratione generis quam in quale ratione differentie, et per consequens, si predicetur in quid, et predicatur in quale, et si predicetur in quale, | non est species. Ista 6^{va}
- 25 consequentia patet per textum Porfirii,⁹ qui ponit quod species per hoc distinguitur a differentia quod differentia predicatur in quale et species non.

6 particulari] principia vel in universalis tantum add. E 8 principiis] termino add. E
17 iam] per add./transp. E 21 mortale] esset species add. E 22 Item] vero add. E;
seq. lac. 4 litt. E

7 *Isagoge*, I, 4 (2, 12–13): ‘Etenim principium quoddam est huiusmodi genus earum quae sub ipso sunt specierum (...).’

8 *Isagoge*, I, 2 (1, 22–25): ‘Dicitur autem et aliter rursus genus, quod est uniuscuiusque generationis principium (...) a loco in quo quis genitus est. (...) etenim patria principium est uniuscuiusque generationis (...).’

9 *Isagoge*, XVI, 1 (18, 16–17): ‘Proprium autem differentiae quidem est in eo quod quale sit praedicari, speciei vero in eo quod quid est (...).’

⟨AD I⟩ Ad primum istorum breviter dicitur concedendo quod ista definitio est speciei, quia pari ratione *animal rationale mortale* est species animalis quam *corpus animatum* sit species corporis, ut patet per textum Porphirii.¹⁰ Item, *corpus animatum* est genus et non est genus generalissimum, 5 igitur genus subalternum, et per consequens est species.

Et si dicatur quod, si esset species corporis, et consimiliter, si hoc totum *animal rationale mortale* esset species, tunc esset species istius generis *animal*, et per consequens ista genera predicentur de istis speciebus in quid, quia omne genus predicatur in sua specie in quid. Sed hoc consequens est falsum. Quod declaratur sic: non convenienter respondet 10 ad questionem factam per *quid* de istis speciebus per ista genera, igitur ista genera non predicantur de istis speciebus in quid. Consequentia patet per textum,¹¹ et antecedens declaratur: nulla responsio est conveniens que non est apta nata removere dubium interrogantis; sed talis responsio est huiusmodi; 15 igitur talis responsio non est conveniens. Maior videtur de se nota, quia ideo reponsio dicitur conveniens vel non conveniens. Minor patet, quia qui querit: ‘Quid est animal rationale?’ bene scit quod illud de quo queritur est animal; igitur respondendo ‘Animal rationale est animal’ non removetur dubium interrogantis, nec poterit etiam per 20 talem responsonem removeri, igitur talis responsio non est conveniens, quia non est apta nata removere dubium interrogantis.

Ad istud dicitur quod *corpus animatum* sit species corporis, et *animal rationale* species animalis. Et ulterius dicitur distinguendo de predicatione in quid, eo quod poterit accipi. Accepta extendit se ad omnem predicationem quidditativam non connotativam sive ad omnem predicationem non connotativam que est per se, et isto modo potest concedi 25 quod predicta genera predicantur de predictis speciebus in quid.

Et ulterius dicitur negando istam consequentiam: ‘Si predicte species essent species predictorum generum, tunc ista genera predicarentur de eis in quid’, quia nunquam haberetur quod omne genus predicetur ⟨in 30 quid de suis subiectis⟩.

² speciei] species *E* ¹⁷ rationale] mortale *add. necnon del. et exp. E* ²⁶ se] per *add. E* ^{30–31} in quid de suis subiectis] quibus sua subiecta in quid. *E*

¹⁰ *Isagoge*, II, 6 (4, 28–30): ‘(...) animatum corpus species quidem est corporis (...) rationale animal species quidem est animalis (...)’

¹¹ *Isagoge*, II, 3 (4, 10–11): ‘(...) species est quod ponitur sub genere et de qua genus in eo quod quid sit praedicatur.’

<AD II> Ad aliud dicitur negando istam: ista diffinitio ‘animal rationale mortale’ non predicatur in quid, et ulterius negatur: ista diffinitio predicatorum in quid et in quale, ergo non predicatorum in quid et in quale, ergo non predicatorum in quid, et ulterius conceditur quod predicatorum in quale.

- 5 Et ad Porfirium dicitur quod ipse non negat speciem predicatorum in quale, sed dicit speciem per hoc differre a differentia quod species predicatorum in quid et differentia in quale, et cum *(hoc)* stat quod predicitur in quid et quod predicitur in quale, sicut homo differt ab asino per *rationale*, et cum hoc stat quod sit sensibilis sicud asinus. Ista materia plus
10 patebit infra.¹²

Ad rationes principales.

- <AD 1.>* *(Ad primam)* dicitur concedendo istam quod omne principium est intrinsecum vel extrinsecum; et ulterius *(negatur)* minor, scilicet genus non est principium intrinsecum vel extrinsecum speciei, quia
15 genus est principium extrinsecum contentivum speciei, sicud patet per primam conclusionem, et *(est)* principium intrinsecum speciei, sicut patet per secundam conclusionem. Verumtamen genus *(est)* principium extrinsecum contentivum suarum specierum, sed non est principium intrinsecum compositum omnium suarum specierum, sicut patet per
20 predicta.

Et ulterius negatur ista consequentia: ‘genus non est causa efficiens vel formalis speciei, igitur genus non est principium extrinsecum speciei’, quia pluribus modis dicitur ‘principium extrinsecum’, sicut patet per distinctionem questionis.